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Введение

Актуальность темы. Одной из фундаментальных проблем органической

химии является синтез новых соединений, имеющих практическое применение, в

том числе, в качестве лекарственных препаратов. В то же время современная

медицина имеет постоянную потребность в появлении новых лекарств. Эта

проблема связана с созданием новых методов синтеза функционализированных и

способных к дальнейшей модификации соединений, включающих в свою

структуру фармакофорные группы и фрагменты. С этой точки зрения

значительный интерес представляют 3-имино-3H-фуран-2-оны благодаря

наличию в их структуре нескольких электронодефицитных атомов, легкости

раскрытия фуранового кольца и возможности введения в молекулу различных

фармакофорных или дополнительно функционализированных групп в качестве

заместителей при иминном атоме азота, а также в пятом положении фуранового

кольца. Одной из таких групп может выступать 2-аминотиофен Гевальда по

нескольким причинам: во-первых, как показывает анализ литературных данных

количество исследований в области поиска биологически активных соединений

среди веществ, полученных на основе аминотиофена Гевальда с каждым годом

возрастает, а среди продуктов превращений найдены вещества, обладающие

различными видами активности; во-вторых, аминотиофены Гевальда всегда несут

в своей структуре дополнительную электронодефицитную группу в третьем

положении; кроме этого, возможно создание большой библиотеки аминотиофенов

по реакции Гевальда из легкодоступных соединений в одностадийном синтезе. В

связи с этим, работа в области синтеза и изучения химических свойств высоко

реакционноспособных гетероциклов иминофуранового ряда, содержащих в своей

структуре фрагмент аминотиофена Гевальда и получение на их основе

биологически активных веществ является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени

существует ограниченное количество работ в области 3-имино-3H-фуран-2-онов,

выполненных преимущественно сотрудниками Пермского университета и

посвященных в основном синтезу изучаемых гетероциклов. В настоящей работе
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проведены исследования, касающиеся превращений 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-

онов с наиболее доступным набором нуклеофильных реагентов, что позволяет на

основе результатов данной работы и результатов, полученных ранее в полной

мере предсказывать направление тех или иных реакций и структуру конечных

продуктов.

Цель работы. Основной целью работы было изучение возможностей 3-

тиенилимино-3Н-фуран-2-онов в синтезе биологически активных соединений.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи: 1)

разработка методов синтеза широкого ряда 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов

простыми, доступными и легко воспроизводимыми методами; 2) изучение

химических свойств, полученных 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов в реакциях с

OH, NH, CH нуклеофильными реагентами и продуктов их превращений; 3)

проведение первичных биологических испытаний полученных веществ с целью

поиска биологически активных соединений.

Научная новизна. Впервые осуществлен синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-

онов внутримолекулярной циклизацией 4-оксо-2-(тиофен-2-ил)аминобут-2-

еновых кислот. Установлено, что в реакциях с OH и NH нуклеофилами 3-

тиенилимино-3Н-фуран-2-оны выступают в качестве ацилирующих агентов,

приводя к единственным продуктам атаки нуклеофила по лактонному карбонилу

фуранового цикла - соответствующим производным 4-оксо-2-(тиофен-2-

ил)аминобут-2-еновых кислот. Показано, что взаимодействие 3-тиенилимино-3Н-

фуран-2-онов с широким рядом гидразинов приводит к продуктам рециклизации -

пиридазинонам. Впервые показано, что взаимодействие с эфирами и амидами

цианоуксусной кислоты может протекать с образованием трех продуктов реакции

при использовании различных условий, в том числе дополнительно задействовав

в последовательном каскаде циклизаций сложноэфирную или нитрильную группу

в третьем положении тиофена. Проведена оптимизация последней реакции,

которая позволяет в зависимости от условий получать любое из требуемых

веществ, а также показаны потенциальные возможности модификации

полученных продуктов. При проведении биологических испытаний рядов
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полученных соединений на такие виды активности как: антицицептивная,

противовоспалительная, противомикробная, гипогликемическая обнаружены

вещества, не уступающие препаратам, используемым в медицине. Впервые,

установлена математическая зависимость антицицептивной активности ряда 4-

оксо-2-(тиофен-2-ил)аминобут-2-еновых кислот от их структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены

основные направления реакций 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов с

нуклеофильными реагентами, что позволяет прогнозировать строение продуктов

аналогичных превращений. Разработаны легко воспроизводимые и

масштабируемые методы синтеза неописанных ранее: 4-оксо-2-тиениламинобут-2-

еновых кислот, 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов, алкиловых эфиров 4-арил-4-

оксо-2-(тиофен-2-иламино)бут-2-еновых кислот, N-замещенных амидов 4-арил-4-

оксо-2-(тиофен-2-иламино)бут-2-еновых кислот, 5-арил-5-гидрокси-3-(тиофен-2-

иламино)-1,5-дигидро-2Н-пиррол-2-онов, 6-арил-4-(тиофен-2-иламино)пиридазин-

3(2H)-онов, производных 5-амино-2-оксопирроло[1,2-а]тиено[3,2-е]пиримидин-3-

карбоновых кислот, производных 2-амино-4-оксо-1-(тиофен-2-ил)пиррол-3-

карбоновых кислот, производных 4,7-диоксо-4,5,7,8-тетрагидропирроло[1,2-

а]тиено[3,2-е]пиримидин-3-карбоновых кислот. Обнаружены вещества,

обладающие различными видами биологической активности, которые были

запатентованы, а ряд патентов был коммерциализирован(номера регистрации

лицензионных договоров и договора об отчуждении исключительного права в

федеральной службе интеллектуальной собственности, патентов и товарных

знаков № РД0149350 и № РД0149390 от 06.06.2014, № РД0087164 от 19.09.2011,

№ РД0088484 от 12.10.2011, № РД0165701 от 23.01.2015).

Методология и методы исследования. В рамках проведенных

исследований был использован широкий набор классических методов

органического синтеза и выделения продуктов реакции. Для установления

строения синтезированных соединений использованы современные методы

анализа структуры, состава и чистоты: спектроскопия ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С,

масс-спектрометрия, ультра-высокоэффективная жидкостная хромато-масс-
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спектрометрия, элементный анализ, рентгеноструктурный анализ. Контроль и

оптимизацию условий протекания реакций подтверждали данными ЯМР
1
Н

спектроскопии, ультра-высокоэффективной жидкостной хромато-масс-

спектрометрии, тонкослойной хроматографии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов внутримолекулярной

циклизацией соответствующих 2-оксо-2-(тиофен-2-ил)амино-бут-2-еновых кислот

в присутствии водоотнимающих средств.

2. Изучение взаимодействий 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов с OH, NH,

CH нуклеофилами.

3. Изучение биологической активности синтезированных соединений и

исследование математической зависимости «структура-активность».

Личный вклад автора. Состоит в поиске, анализе и обобщении научной

литературы по синтезу и химическим свойствам 3-имино(гидразоно)-3H-фуран-2-

онов, в планировании и выполнении химических экспериментов, записи ЯМР и

ИК спектров, анализе экспериментальных и спектральных данных, обработке и

обобщении результатов. Диссертант осуществлял апробацию работ на

конференциях и выполнял подготовку публикаций результатов проведенных

исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Все полученные данные

подтверждены с помощью использования современных приборов для

определения структуры и контроля чистоты получаемых соединений. Результаты

работы доложены на: международной конференции «Новые направления в химии

гетероциклических соединений» (Кисловодск, 2009), всероссийской конференции

по органической химии, посвященной 75-летию со дня основания Института

органической химии им. Н.Д.Зелинского РАН (Москва, 2009), II международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2010), XIII

молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск, 2010), III международной конференции «Химия

гетероциклических соединений», посвященной 95-летию со дня рождения
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профессора Алексея Николаевича Коста (Москва, 2010), III международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2012), XVI

молодежной школе-конференции по органической химии (Пятигорск, 2013), III

международном научном симпозиуме «Новые направления в химии

гетероциклических соединений» (Пятигорск, 2013), международном конгрессе по

гетероциклической химии «КОСТ-2015» (Москва, 2015).

Публикации результатов работы: результаты, полученные в работе,

изложены в 23 публикациях, из которых 6 статей в журналах, удовлетворяющих

требованиям ВАК, 4 статьи в сборниках, 4 патента РФ и 9 тезисов докладов на

международных и всероссийских конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 173

страницах машинописного текста и состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

используемой литературы. Работа содержит 182 ссылок на литературные

источники, 5 таблиц и 20 рисунков.

Благодарность. Автор выражает благодарность к.фарм.н. Махмудову Р.Р.,

Васильевой А.Ю. и Баландиной С.Ю. (ПГНИУ, г.Пермь) за проведение
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Глава 1. Последние достижения в химии N-замещенных 3-

имино-3Н-фуран-2-онов (литературный обзор)

Химия фуранового цикла, содержащего карбонильную и иминофункции в

положении 2 и 3 гетероцикла, начинает свою историю в начале 20 века работой

Волфа[1]. Основные достижения в данной области до 2003 года были обобщены и

описаны ранее в обзоре[2]. Однако увеличивающийся интерес химиков органиков

к методам получения и возможности дальнейшей модификации полученных

соединений показывает возросший интерес к этому направлению.

В обзоре обобщены и систематизированы литературные данные по методам

синтеза и химическим свойствам N-замещенных 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-

онов с 2003 по 2015 год, включая бензо[b]аннелированые аналоги.

1. 1. Получение N-замещенных 3-имино-3Н-фуран-2-онов

Все описанные методы получения N-замещенных 3-имино(гидразоно)-3Н-

фуран-2-онов можно разделить на два направления: это методы основанные на

введении иминофункции в уже существующее фурановое кольцо и построение

фуранового цикла с R-иминогруппой в положении 3.

1.1.1. Методы синтеза на основе введения имино(гидразоно)функции в

фурановое кольцо

Один из наиболее универсальных способов введения гидразонофункции в

фурановое кольцо, позволяющий синтезировать, как 3-гидразоно-3H-фуран-2-оны

IIа-п[3-9], так и их бензоаннелированные аналоги Iа-г[10], основан на

взаимодействии фуран-2(3Н)-онов с солями (гет)арилдиазония (Схема 1.1).
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Схема 1.1

Еще один подход к синтезу 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-онов реализован

на основе конденсации нитрозосоединений по метиленовой группе фуран-2(3Н)-

онов. При этом возможно получить как 3-гидразонопроизводные IIIа,б в реакции

с нитрозоацетанилидами[7, 8], так и фенилиминопроизводное IV конденсацией

нитрозобензола[11](Схема 1.2).

Схема 1.2

Не менее интересным и универсальным методом введения

имино(гидразоно)функции в фурановое кольцо является реакция конденсации

аннелированых по стороне b фуран-2,3-дионов по карбонильной группе в 3

положении фуранового цикла с соединениями, содержащими первичную
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аминогруппу. Арено[b]фуран-2,3-дионы взаимодействуют с орто-аминофенолом

и 3-амино-2-нафтолом[10], а также с замещенными гидразинами[10, 12] с

образованием 3-имино(гидразоно)арено[b]фуран-2(3Н)-онов V, VIа-с, VIIа-г,

VIIIа-м(Схема 1.3)

Схема 1.3

Арено[b]фуран-2,3-дионы вступают в реакции с незамещенным гидразином в

соотношении 2:1 с образованием 3,3’-азинов арено[b]фуран-2,3-дионов IXа-в[10]

(Схема 1.4).
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Схема 1.4

1.1.2. Построение фуранового цикла с R-иминогруппой в положении 3

3-Имино(гидразоно)фуран-2-оновый цикл можно построить из

соответствующих 2-имино(гидразоно)карбоновых кислот, содержащих в

четвертом положении от карбоксильной группы гидроксильный заместитель.

Наиболее обширные данные представлены по циклизации 2-

имино(гидразоно)-4-оксобутановых кислот под действием уксусного ангидрида

приводящей к 3-имино(гидразоно)фуран-2(3Н)-онам Xа-бб[13-16] (Схема 1.5).
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Схема 1.5

Структурным аналогом 2-имино(гидразоно)-4-оксобутановых кислот

выступают 2-(4-антипирилимино)производные или азины 2-

гидроксифенилглиоксалевой кислоты, которые аналогичным образом

циклизуются в 3-(4-антипирил)имин XI[17] или азин XII[18] бензо[b]фуран-2,3-

диона (Схема 1.6).

Схема 1.6
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1. 2. Химические свойства N-замещенных 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-

онов

Наличие нескольких близких по электроотрицательности атомов углерода в

иминофурановом кольце обуславливает широкий спектр возможных направлений

реакции. Иминофураны вступают в реакции раскрытия цикла, рециклизации и в

реакции, протекающие с сохранением фуранового кольца.

1.2.1. Взаимодействие N-замещенных 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-

онов с мононуклеофильными реагентами

В реакциях с такими мононуклеофилами как вода, спирты и амины N-

замещенные 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-оны выступают в качестве

ацилирующих агентов. В результате их взаимодействия происходит дециклизация

фуранового цикла с образованием 2-амино(гидразоно)-4-оксобут-2-еновых

кислот[19, 20], их эфиров[19, 20] и амидов[19-22] соответственно XIIIa-бф

(Схема 1.7). В случае взаимодействия 5-арил-3-арилгидразоно-3Н-фуран-2-онов с

аминокислотами(глицин и антраниловая кислота), реакция сопровождается

последующей внутримолекулярной циклизацией образующегося при

дециклизации интермедиата и в качестве продуктов были выделены

соответствующие амиды пиразолкарбоновой кислоты XIVа-к[9] (Схема 1.7).
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Схема 1.7

Аналогичным образом протекает аминолиз 3-иминобензо[b]фуран-2-онов[17,

23], приводя к продуктам дециклизации фуранового цикла - амидам 3-

иминопроизводных орто-гидроксифенилглиоксалевой кислоты XVа-в(Схема 1.8).

Схема 1.8

1.2.2. Взаимодействие N-замещенных 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-

онов c бифункциональными реагентами

Взаимодействие 3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-онов с

бифункциональными реагентами, как правило, сопровождается рециклизацией

фуранового цикла, приводящей к новым гетероциклическим системам.

Так, взаимодействие 5-арил-3-арилгидразоно-3Н-фуран-2-онов с гидразином
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в одинаковых условиях (нагревание в этаноле с гидразингидратом) приводит у

разных исследователей к разным продуктам, таким как: гидразиды 2-

арилгидразоно-4-оксо-4-фенилбутановых кислот XVIа-в[6], гидразиды

пиразолкарбоновых кислот XVIIа,б[7, 8] и пиридазиноны XVIIIa-г[24] (Схема

1.9).

Схема 1.9

Взаимодействие 3-арилгидразоно-3Н-фуран-2-онов с OPD приводит в

зависимости от условий реакции к разным продуктам[25]. При проведении

реакции в уксусной кислоте происходит образование пиразолов XIXa-з (Схема

1.10), а при проведении реакции в толуоле с азеотропной отгонкой воды

образование бензо[d]пирроло[1,2-a]имидазолов XXa-з (Схема 1.10).

Схема 1.10

5-Арил-3-имино(гидразоно)-3Н-фуран-2-оны вступают в реакции с

производными цианоуксусной кислоты и в случае 3-арилиминопроизводных
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приводят к производным 2-аминопирролкарбоновых кислот XXIIa-аж[14, 26], а в

случае 3-арилгидразонопроизводных к пиразолам XXIа-д[9] (Схема 1.11).

Схема 1.11

1.2.3. Внутримолекулярные рециклизации N-замещенных 3-гидразоно-3Н-

фуран-2-онов

При наличии функционального заместителя в гидразонофункции 3-

гидразоно-3Н-фуран-2-оны способны к внутримолекулярной рециклизации. В

работе[27] была описана внутримолекулярная рециклизация 5-арил-3-

фенилгидразоно-3Н-фуран-2-онов под действием кислот. В случае использования

такой кислоты Бренстеда как муравьиная, происходит рециклизация в 5-

фенилпирразол-3-карбоновые кислоты XXIIIа,б, а при использовании кислоты

Льюиса (AlCl3) 5-арил-3-фенилгидразоно-3Н-фуран-2-оны рециклизуются в 3-(2-

оксо-2-фенилэтил)хинолин-4(3H)-оны XXIVа,б (Схема 1.12).

Схема 1.12

Наличие в заместителе у гидразонофункции 5-арил-3-гидразоно-3Н-фуран-2-

она дополнительного нуклеофильного центра, в случае катализа триэтиламином,

открывает возможнсть внутримолекулярной атаки нуклеофильной функции
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заместителя по атом углерода лактонного карбонила, с образованием

производных триазина XXVа,б и XXVIа,б (Схема 1.13).

Схема 1.13

1.2.4. Взаимодействие N-замещенных 3-гидразоно-3Н-фуран-2-онов с

трифенилфосфоранами

С трифенилфосфоранами 3-гидразоно-3Н-фуран-2-оны взаимодействуют с

сохранением фуранового кольца, но направление реакции зависит от типа 3-


[…]


этилового спирта прибавляли 1 мл концентрированной

соляной кислоты. Полученный раствор выдерживали 30

мин при температуре кипения спирта. Раствор охлаждали

до комнатной температуры, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристаллизовывали из диоксана. Выход 75%. Светло-

желтые кристаллы. Тпл.> 300 °С (диоксан). ИК спектр, , см
-1

: 1697 (COOEt), 3191,

3333, 3369 (NH, NH2). Спектр ЯМР
1
Н, (400 MГц, CDCl3), , м.д.: 1.37 (т, J 7.1 Гц,

3H, Me), 1.84 (м, 4Н, 2CH2), 2.71 (м, 2Н, CH2), 2.83 (м, 2Н, CH2), 4.41 (кв, J 7.1 Гц,

2H, CH2O), 6.83 (c, 0.5H, C=CH), 6.88 (c, 0.5H, C=CH), 7.50 (м, J 7.5 Гц, 2Н, HAr),

7.52 (уш. с, 2Н, NH2), 7.58 (м, J 7.3 Гц, 1Н, HAr), 8.05 (м, J 7.3 Гц, 2Н, HAr), 9.72 (с,

1Н, NH), 11.10 (с, 0.5Н, NH), 11.66 (с, 0.5Н, NH). Спектр ЯМР
13

C (100 MГц,

DMSOd6), , м.д.: 13.72, 21.8, 22.2, 24.3, 25.7, 60.6, 83.6, 92.9, 122.2, 127.5, 128.1,

132.3, 134.6, 137.9, 146.3, 147.7, 155.7, 171.8, 172.4, 181.1, 191.2, 191.3. Масс-

спектр, m/z: 466.03 [М+H]
+
. Найдено, %: С 61.90, Н 4.99, N 9.04, S 6.85.

C24H23N3O5S. Вычислено, %: 61.92, Н 4.98, N 9.03, S 6.89.

Рентгеноструктурный анализ соединения выполнен на монокристалльном

автоматическом дифрактометре Xcalibur R с ССD-детектором по стандартной

методике [MoKα-излучение, 293(2) K, ω-сканирование, шаг сканирования 1º]

[181]. Для анализа использован обломок бледно-желтого призматического
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кристалла (0.6×0.4×0.4 мм). Поглощение учтено эмпирически с использованием

алгоритма SCALE3 ABSPACK [181]. Сингония кристалла триклинная,

пространственная группа P -1, a 7.4722(19) b 10.100(2) c 15.0008(18) Å,

 ° V 183.18(75) Å
3
. C24H23N3O5S. Z 2. Всего

измерено 8669 отражения, из них независимых 5017, 3265 отражениe с I > 2σ(I).

Полнота сбора данных для θ < 26.00° 99.9%. Структура расшифрована прямым

методом и уточнена полноматричным МНК по F
2
в анизотропном приближении

для всех неводородных атомов. Атомы водорода включены в уточнение в модели

наездника в изотропном приближении с зависимыми тепловыми параметрами.

Все расчеты проведены с использованием программного пакета SHELX97 [182].

Окончательные параметры уточнения: R1 0.083, wR2 0.229 [для отражений с

I>2σ(I)], R1 0.12, wR2 0.262 (для всех отражений), GooF 1.045.

Этиловый эфир 2-(5’-амино-4’-карбомоил-3’-оксо-4-фенил-1,3-

дигидроспиро(бензо[b][1,4]диазепин-2,2’-пиррол)-1’(3’H)-ил-4,5,6,7-

тетрагидробензо[b]тиофен-3-карбоновой кислоты 24.

К раствору 4.95 г (0.01 моль) соединения 18а в 50 мл

сухого диоксна прибавляли 1.08 г OPD с последующим

добавлением 50 мкл трифторуксусной кислоты. Полученый

расвор выдерживали сутки при 50 °С, охлаждали до

комнатной температуры, выпавший осадок отфильтровывали

и перекристаллизовывали из диоксана. Выход 79 %. Желтые кристаллы. Тпл.= 187-

189 °С (диоксан). ИК спектр, , см
-1

: уш. 1648 (CONH2), 1705 (COOEt), 3188, 3270,

3316, 3433 (NH). Спектр ЯМР
1
Н, (400 MГц, DMSOd6), , м.д.: 1.20 (т, J 7.1 Гц, 3H,

Me), 1.63 (м, 4Н, 2CH2), 2.65 (м, 4Н, 2CH2), 2.96 (д, J 13.8 Гц, 1Н, CH2), 3.25 (д, J

13.8 Гц, 1Н, CH2), 4.10 (м, 2H, CH2O), 6.37 (с, 1H, NH2), 6.85 (с, 1Н, NH2), 6.98 (м,

4Н, HAr), 7.26 (м, J 7.4 Гц, 2Н, HAr), 7.33 (м, 1Н, NH, 1Н, HAr), 7.47 (м, J 7.4 Гц, 2Н,

HAr), 7.89 (с, 1Н, NH2), 8.49 (с, 1Н, NH2). Спектр ЯМР
13

C (101 MГц, DMSOd6), ,

м.д.: 13.7, 21.8, 22.0, 24.4, 25.2, 33.7, 59.7, 83.9, 96.8, 121.2, 122.3, 125.9, 126.3,

127.2, 127.6, 128.3, 129.3, 133.4, 135.3, 136.4, 136.7, 138.7, 139.3, 160.8, 164.9,
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166.4, 167.1, 186.6. Масс-спектр, m/z: 556.06 [М+H]
+
. Найдено, %: С 64.80, Н 5.22,

N 12.63, S 5.75. C30H29N5O4S. Вычислено, %: С 64.85, Н 5.26, N 12.60, S 5.77.

Рентгеноструктурный анализ соединения выполнен на монокристалльном

автоматическом дифрактометре Xcalibur R с ССD-детектором по стандартной

методике [MoKα-излучение, 293(2) K, ω-сканирование, шаг сканирования 1º]

[181]. Для анализа использован обломок бледно-желтого призматического

кристалла (0.5×0.5×0.4 мм). Поглощение учтено эмпирически с использованием

алгоритма SCALE3 ABSPACK [181]. Сингония кристалла моноклинная,

пространственная группа P 21/с1, a 11.630(3) b 21.130(3) c 14.732(2) Å,

V 3475.46 Å
3
. C36H41N5O7S (C30H29N5O4S*1,5C4H8O2). Z 4. Всего

измерено 22194 отражения, из них независимых 8247, 4116 отражение с I > 2σ(I).

Полнота сбора данных для θ < 26.00° 99.9%. Структура расшифрована прямым

методом и уточнена полноматричным МНК по F
2
в анизотропном приближении

для всех неводородных атомов. Атомы водорода включены в уточнение в модели

наездника в изотропном приближении с зависимыми тепловыми параметрами.

Все расчеты проведены с использованием программного пакета SHELX97 [182].

Окончательные параметры уточнения: R1 0.113, wR2 0.319 [для отражений с

I>2σ(I)], R1 0.189, wR2 0.382 (для всех отражений), GooF 1.152.

Аналогично было получено соединения 26.

Этиловый эфир 2-(7-амино-2-бензоил-8-карбомоил-9-оксо-3-фенил-1,2,6-

триазаспиро[4.4]нона-3,7-диен-6-ил)-4,5,6,7-тетрагидробензо[b]тиофен-3-

карбоновой кислоты 25.

Выход 82 %. Белые кристаллы. Тпл.= 180-182 °С (толуол).

ИК спектр, , см
-1
: 1656 (СONH, CONH2), 1718 (COOEt), 3173,

3291, 3473 (NH, NH2). Спектр ЯМР
1
Н, (400 MГц, DMSOd6), ,

м.д.: 1.09 (т, J 6.9 Гц, 3H, Me), 1.81 (м, 4Н, 2CH2), 2.82 (м, 4Н,

2CH2), 4.17 (м, 2H, CH2O), 5.64 (с, 1H, C=CH), 6.84 (с, 1Н,

NH2), 7.25 (с, 1Н, NH2), 7.37 (м, 3Н, HAr), 7.50 (м, J 7.4 Гц, 2Н, HAr), 7.59 (м, 1Н,

HAr), 7.65 (м, 2Н, HAr), 7.80 (м, J 7.2 Гц, 2Н, HAr), 8.55 (с, 1Н, NH2), 8.58 (с, 1Н,
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NH2), 10.39 (с, 1Н, NH). Масс-спектр, m/z: 584.28 [М+H]
+
. Найдено, %: С 63.75, Н

5.03, N 12.03, S 5.46. C31H29N5O5S. Вычислено, %: С 63.79, Н 5.01, N 12.00, S 5.49.
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Выводы

1. Разработан метод синтеза неописанных ранее 3-тиенилимино-3H-

фуран-2-онов с высокими выходами из замещенных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-

еновых кислот под действием таких водоотнимающих средств, как уксусный или

пропионовый ангидрид, а также дициклогексилкарбодиимид.

2. Установлено, что атака мононуклеофилов из всех возможных

вариантов направления реакции направлена исключительно на атом углерода

лактонного карбонила и сопровождается дециклизацией фуранового цикла с

образованием производных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-еновых кислот или их

циклических лактамов, вследствие последующей внутримолекулярной циклизации

для монозамещенных амидов.

3. Установлено, что взаимодействие 3-тиенилимино-3H-фуран-2-онов с

гидразинами приводит к продуктам рециклизации фурановго цикла с

образованием 6-арил-4-(тиофен-2-иламино)пиридазин-3(2H)-онов, реакция

протекает не затрагивая карбонильную функцию в третьем положении тиофена.

4. Показана принципиальная возможность дальнейшей модификации

производных 2-амино-4-оксо-1-(тиофен-2-ил)пиррол-3-карбоновых кислот,

образующихся в зависимости от условий реакции в качестве одного из трех

продуктов взаимодействия производных цианоуксусной кислоты с 3-

тиенилимино-3H-фуран-2-онами.

5. Из более чем 160 полученных в ходе работы новых неописанных ранее

соединений, на основании 158 исследований биологической активности,

обнаружены вещества, обладающие такими видами биологической активности

как: антицицептивная, противовоспалительная, гипогликемическая,

антибактериальная на уровне или превышающем таковой у препаратов сравнения,

а также установлена математическая зависимость между антицицептивной

активностью и структурой замещенных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-еновых

кислот.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ad – Адамантил

Ant – 4-антипирил (1,5-диметил-3-оксо-2-фенил-2,3-

дигидро-1Н-пиразол-4-ил)

Ar – Арил

Bn – Бензил

Bz – Бензоил

Cy – Циклогексил

DCC – 1,3-Дициклогексилкарбодиимид

DCM – Дихлорметан

DMAP – 4-Диметиламинопиридин

DMSOd6 – Дейтерированный диметилсульфоксид

Et – Этил

Het – Гетарил

i-Pr – Изопропил

Ме – Метил

Nu – Нуклеофил

OEt – Этокси

OMe – Метокси

OPD – орто-Фенилендиамин

PARP – Поли(АДФ-рибоза)полимераза

Ph – Фенил

Pr – Пропил

Py – Пиридин

t-Bu – трет-Бутил

TEA – Триэтиламин

TFA – Трифторуксусная кислота
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АДФ – Аденозиндифосфат

АЭП – Акцептор электронной пары

ВВС – Внутримолекулярная водородная связь

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЭП – Донор электронной пары

д  Дублет

дд – Дублет дублетов

ДМСО – Диметилсульфоксид

ЕД50 – Эффективная доза, которая обеспечивает требуемый

результат у 50% испытумых

И – Интермедиат

ИК спектр – Инфракрасный спектр поглощения

кв – Квадруплет

ЛД50 – Летальная доза вещества вызывающая гибель 50%

испытуемых

м  Мультиплет

ПС  Переходное состояние

РСА – Рентгеноструктурный анализ

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УВЭЖХ-

УФ-МС

– Ультра-высокоэффективная жидкостная хромато-

масс-спектрометрия

ЯМР  Ядерный магнитный резонанс
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