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Актуальность темы рецензируемой диссертационной работы обусловлена тем, что

разработка синтеза и изучение свойств производных иминофурана, включающих фрагмент

аминотиофена Гевальда, которые до настоящего времени были изучены явно недостаточно,

перспективна благодаря доступности исходных соединений и легкости модификации

продуктов вследствие наличия в них нескольких электронодефицитных атомов, легкости

раскрытия фуранового цикла и возможности введения различных дополнительных

заместителей, включая фармакофорные.

Диссертация построена традиционно и включает введение, короткий обзор

литературы по теме (11 стр., 28 ссылок), обсуждение полученных результатов (48 стр.),

экспериментальную часть (71 стр.), выводы, список цитируемой литературы (182 ссылки).

Результаты, полученные диссертантом, в значительной мере подтверждают отмеченные

выше перспективы. При этом диссертантом был выполнен очень большой объем работы:

всего синтезированы и охарактеризованы около 180 новых соединений.

Поставленная цель - изучение возможностей 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-0НОВ в

синтезе биологически активных веществ успешно выполнена. Исследования,

предпринятые для ее достижения, можно разбить на три группы. Первая из них - разработка

методов синтеза широкого ряда 3-ТИ,енилимино-3Н-фуран-2-0НОВ простыми и доступными

методами. Диссертант разработал синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-0НОВ путем циклизации

4-0ксо-2-(2-тиенил)аминобут-2-еновых кислот. Вторая группа - изучение реакций 3-

тиенилимин6-3Н-фуран-2-0НОВ с различными нуклеофилами, а также превращений

продуктов этих реакций. Найдено, что с ОН- и NН-нуклеофилами 3-тиенилимино-3Н-фуран-

2-0НЫ реагируют как ацилирующие агенты. Реакции 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-0Н с

гидразинами протекают как рециклизации с образованием пиридазинонов. Подробно

изучены также реакции с эфирами и амидами циануксусной кислоты. В ходе первичных

биологических испытаний синтезированных соединений на антиноцицептивную

(обезболивающую ), антимикробную, противовоспалительную, гипогликемическую

активность обнаружены отдельные вещества, не уступающие используемым в медицине. В

процессе исследований разработаны легко воспроизводимые и масштабируемые методы

синтеза многочисленных неописанных ранее соединений.

Основное содержание диссертации опубликовано в трех статьях в Журнале

органической химии и по одной статье в журналах Известиях Академии наук. Серия

химическая, Химия гетероциклических соединений и Химико-фармацевтическом журнале, а

также в четырех патентах Рф и 13 тезисах докладов на российских и международных

конференциях.

Приведенное перечисление наиболее важных и интересных результатов, а также

публикаций свидетельствует о высоком уровне исследования, которое представлено С. А.

Шипиловских В качестве кандидатской диссертации. Структура всех синтезированных

соединений подтверждена ИК-, 'Н- и 13С-ЯМР-спектрами, в ряде случаев - также методом

РСА. В целом автором получен очень большой материал по теме диссертации. Выводы,

сделанные диссертантом, сомнений не вызывают. Работа написана хорошим языком.

Рецензируемая диссертация не свободна и от погрешностей, из которых отметим

следующие:

1. Вызывает удивление скромный размер (4 стр.) раздела, посвященного биологическим

испытаниям, При том, что испытаны около 180 соединений, можно было ожидать не

четырех маленьких табличек с данными для наиболее активных образцов, а некоего более

подробного анализа. Совершенно непонятно фактическое отсутствие обсуждения

математической зависимости величины биологического отклика от дескрипторов

молекулярной структуры соединений 6 (стр. 66). Нельзя не отметить, что читателя

интересует зависимость биологической активности не от дескрипторов молекулярной

структуры, а от этой самой структуры.

2. Автор использует не рекомендованные ИЮПАК названия, из которых особенно часто

встречается изопропанол. Отметим в этой связи, что по правилам ИЮПАК суффикс ол

следует добавлять к полному названию соответствующего углеводорода, а углеводород

изопропан не существует и существовать не может.

3. Вызывает удивление, что в списке литературы большинство ссылок на публикации в

отечественных журналах даны на английские переводы. Не являются исключением даже
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ссылки на статьи руководителя диссертанта, которые наверняка не нужно было искать в

Интернете.

4. Не свободна диссертация и от ряда опечаток и неудачных выражений. Из последних

отметим реакции взаимодействия (с. 44).

Несмотря на указанные недочеты, диссертация С. А. Шипиловских В целом

заслуживает высокой оценки. Она представляет собой завершенное научно-

квалификационное исследование, которое является серьезным вкладом в химию 3-

тиенилимино-3Н-фуран-2-0НОВ и родственных соединений.

Автореферат и опубликованные статьи отражают основное содержание диссертации.

По завершенности, научной новизне полученных результатов и практической значимости

работа С. А. Шипиловских соответствует критериям, установленным в п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842). Автор диссертации заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -

органическая химия.

Ведущий научный сотрудник, профессор

доктор химических наук (02.00.03)

Беленький

Леонид Исаакович

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН (ИОХ РАН)
119991 Москва, Ленинский просп., 47
Тел. 8499 137-29-44
е-гпай secretary@ioc.ac.l.lI

Ученый секретарь ИОХ РАН канд. И.к. Коршевец
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-
в диссертационный совет Д 501.001.97
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
от Беленького Леонида Исааковича

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите

диссертации Шипиловских Сергея Александровича на тему «Синтез и химические

превращения замещенных 3-(тиофен-2-ил)имино-3Н':фуран-2-0НОВ», представленной на

соискание ученой степени кандидатахимических 'itl~У:К·.по специальности 02.00.03 -

органическая химия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Беленький Леонид Исаакович, гражданин РФ.
2. Доктор химических наук (02.00.03 - органическая химия), профессор, ведущий научный
сотрудник.
3. Название организации: Институт органической химии им, Н.Д. Зелинского РАН
4. Адрес места работы: 119991, г. Москва, Ленинскийпроспект, 47
Тел.: +7 499 137-29-44
Факс: +7 499 135-53-28
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